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Anotace
Diplomová práce „Rámování mediálních obsahů“ pojednává o procesu, kdy se u

mediálního sdělení uplatňuje určitý významový rámec. V první kapitole je rámování

charakterizováno jako multidimenziální proces s nejednotným paradigmatem. Následně

je snaha tento koncept základně vymezit. Je definován jako proces vytváření smyslu na

základě „význačnosti“ a „výběru“. V další podkapitole je vymezen oproti ideologii, kdy

je definován jako „nezáměrný a neideologický proces“. Dále je přehodnocen jeho vztah

ke konceptu nastolování agendy, kdy je na základě argumentace vyvozeno, že oba

koncepty se zakládají na odlišných tezích a jejich postihování jako dvou samostatných

teoretických přístupů poskytuje mediálním studiím přesnější výzkumné nástroje. V další

kapitole je představen vývoj konceptu v čase a následně upozorněno na nutnost chápat

jej jako komplexní komunikační proces ne pouze jako metodu výzkumu účinků. V další

kapitole je poukázáno na základní vědecké přístupy k rámování – kognitivní,

konstruktivistický a kritický, koncept je také pojednán v souvislosti s konstrukcí

sociální reality. Dále je představena užívaná typologie rámců, se základním členěním na

obecné a specifické. Praktický výzkum vychází z poznatků teoretické části a zkoumá a

hodnotí výskyt obecných rámců, epizodického a tematického, v Událostech České

televize a Televizních novinách televize Nova.

Annotation
Diploma thesis „Framing of media news“ deals with the process of meaning

construction of news messages. In the first chapter framing is described as multi-

dimensional concept with inconsistent paradigma. Here is the effort to define this

concept clearly. It is defined as process of meaning construction on the basis of

„salience“ and „selection“. In the further chapter framing is distinguished from

ideological bias and identified as „unintentional and non-ideological proces“. The

framing and agenda-setting relation is reassessed, it is argued that both concepts are

based on different theoretical premises and for Media studies the both are more useful

Diplomová práce Rámování mediálních obsahů

- 4 -

as two separate concepts. The next charter deals with the history of concept. Here is also

emphasized the necessity to understand framing as integrated communication process

not only as a media-effect method. The following chapter presents three paradigmatic

outlooks, called cognitive, constructionist, and critical, framing is also presented in

context of social constraction of reality. A typology of generic and issue-specific frames

is proposed. The practical research draws on the theoretical knowledge and investigates

presence of generic frames, episodic or thematic, in the evening news Události of Czech

Television and Televizní noviny of Nova television.

Klíčová slova
Rámování, paradigma, typologie rámců, analýza mediálních obsahů, zpravodajství,

obecné rámce, Česká televize, televize Nova,

Keywords
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Úvod
K volbě tématu této diplomové práce „Rámování mediálních obsahů“ mě vedla

skutečnost, že jsem se při studiu médií s tímto konceptem neustále setkávala, a to

především jako s výzkumnou metodou, na jejímž základě probíhaly analýzy mediálních

obsahů. Koncept mě zaujal, a to především svou schopností poskytovat skrze analýzu

mediálních obsahů odpovědi na otázky z širšího mediálního i sociálního diskursu.

Přesto jsem se při bližším zájmu o tuto problematiku neustále setkávala s nejednotným

teoretickým pojetím, prezentací tohoto konceptu pouze z určitého úhlu pohledu či na

základě myšlenek jednoho autora a postrádala jsem jeho ucelenější pojetí i rozvržení.

Rozhodla jsme se proto podrobit koncept rámování důkladné analýze, přehodnotit

dosavadní poznatky, ke kterým se na poli mediálních studií dospělo, a následně na

základě získaných poznatků navrhnout konzistentnější podobu tohoto konceptu.

Je třeba si zároveň uvědomit, že výše zmíněná neucelenost paradigmatu

rámování i jeho pojímání v literatuře má možný původ v poměrné mladosti tohoto

konceptu, kdy práce o něm vznikaly v době, kdy se teprve ustavoval a jeho pojetí

vyvíjelo. Úvahy o něm i jeho užití jako výzkumné metody se významněji prosazovaly

až v 80. letech dvacátého století. Tato neucelenost souvisí i s multidimenzialitou tohoto

konceptu, kdy v sobě slučuje mnoho rovin – je pojednáván jako výzkumná metoda, jako

definovatelný koncept či jako komunikační proces. Je tedy pochopitelné, že pojmout

rámování co nejuceleněji je obtížné.

Přesto se postupně prosazují určitá pojetí a vymezení, která podložená logickou

a věcnou argumentací ustavují koncept rámování jako poměrně jednotný a kompaktní

celek, specifikovaný propracovanou typologií. Zde zmiňme například zakládající

vymezení rámování jako komunikačního procesu, který není jenom metodou zkoumající

účinky, ale zahrnuje v sobě další procesy, od ustavení rámce v textu až po zpětnou

vazbu od příjemce k tvůrci sdělení. Další podstatné vymezení se děje u rámce oproti

ideologické předpojatosti, kdy je rámování definováno jako nezáměrný a neideologický
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proces. Koncept se dále vymezuje oproti konceptu nastolování agendy, ze kterého

částečně vyšel. Objevuje se argumentace, že oba koncepty se zakládají na jiných

teoretických premisách a jejich oddělené studium a využívání jako metod je pro vědu

přínosnější. Pro zpřehlednění pole se poukazuje na tři vědecké přístupy, kognitivní,

konstruktivistický a kritický, ze kterých bývá koncept nahlížen. Zároveň se přijímá

typologie rámců, kdy se rámce rozlišují na obecné a specifické.

Zásadní je bezesporu chápání rámování jako procesu konstrukce reality a jako

nástroje, na jehož základě je možné odhalovat určité skryté tendence uplatňující se ve

veřejném diskursu, potažmo poukazovat i na možné hrozby pro společnost zde se

vyskytující.

Na této myšlence je založena i výzkumná část, kde se snažím za pomoci

obecných rámců, konkrétně tematických a epizodických, zkoumat povahu mediálních

sdělení. Zvolenými tématy jsou „Romové“ a „Evropská unie“ ve zpravodajství českých

televizí, konkrétně Událostech České televize a Televizních novinách televize Nova.

Zároveň tato témata sleduji v odstupu dvou období, a to 1998—99 a 2008—09. Zde

musím poznamenat, že po dohodě s vedoucím práce došlo ke změně oproti schváleným

tezím, kdy jsem změnila vymezení prvního období.

Obecný rámec epizodický přináší sdělení vytržené ze širšího kontextu a

neumožňuje u mediálně prezentovaných témat jejich plné pochopení a pojímání.

Naopak -- epizodický rámec často nabízí událost prezentovanou jako pouhou epizodu,

příběh jednotlivce či věci, a jeho hlavním motivem je příjemce mediálního sdělení

zaujmout, ne nabídnout ucelený náhled na médii prezentovanou událost. V konečném

důsledku tak neumožňuje příjemci vnímat událost v širších sociálních a politických

souvislostech a určit, kdo je u politických událostí v principu zastupitelské demokracie

za skutečnost zodpovědný.

Přínos konceptu rámování a jeho přesnějšího definování spatřujeme především

ve skutečnosti, že se objevuje nástroj, který může přispět k lepšímu porozumění

trendům uplatňujících se v mediální oblasti i v širším sociálním kontextu.
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1. Současný stav výzkumu rámování
1.1 Nejednotné paradigma

Hlavním úkolem této práce je bližší představení a výzkum konceptu

nazývajícího se „rámování“. V úvodních kapitolách odborné práce je opodstatněné

základní vymezení zkoumané problematiky. U konceptu zvaného „rámování“ je však

právě jednotné vymezení přiznávaným, přesto dosti zásadním problémem.

Většina odborníků zabývajících se danou problematikou se shoduje na zjevné

nekonzistenci výzkumu rámování, neexistenci jednotného paradigmatu a časté

nedůslednosti v užívání daného pojmu. Claes H. de Vreese otevřeně přiznává, že

„termín rámování je v literatuře uváděn se zjevnou nedůsledností“ (2005: 51), další pak

poukazují ve shodě se Semetkovou a Valkenburgovou, že „zde neexistuje jednotná

definice mediálních rámců a rámování,“ (Semetko a Valkenburg, 2000: 94) či podobně

jako Van Gorp upozorňují, že „na rozdíl od známých konceptů nastolování agendy,

kultivační teorie a spirály mlčení se u rámování nevyskytuje jednotící jméno vědce ani

výlučná výzkumná tradice“ (Van Gorp, 2005: 485).

Další badatelé se snaží tuto nejednotnost překonávat a vznášejí požadavek na

nalezení jednotného paradigmatu rámování, tedy na jednotné, výchozí vymezení

konceptu. Zde uveďme především Roberta Entmana, který vyzývá k „sjednocení


[…]


Předčítání stížnosti senátorů a vyjádření prezidenta, parlamentu a vlády trvalo téměř

čtyřicet minut. Během nich zazněly hlavní body toho, co se senátorům nelíbí.

Nechyběla ani obhajoba sněmovny, Senátu a vlády. A ve stejném duchu se nesly i

závěrečné řeči. Zástupci senátorů a prezidenta zopakovali, že smlouva odporuje ústavě.

Její zastánci ji zase hájili. Jasno pak bylo v patnáct hodin.

Pavel RYCHETSKÝ, předseda Ústavního soudu

--------------------

Se jednání Ústavního soudu odročuje na úterý 3. listopadu.

Mirek TOPOLÁNEK, předseda /ODS/

--------------------

Kdyby chtěl rozhodnout dneska, tak by mohl být možná právem kritizován za to, že to

rozhodnutí měl připravené.

Jiří PAROUBEK, předseda /ČSSD/

--------------------

My jsme předpokládali, že dnes vlastně bude rozhodnuto, že ve čtvrtek na schůzi

Evropské rady ty věci proběhnou.

Vladimír KEBLŮŠEK, redaktor

--------------------

Vláda tak bude muset na summitu ve čtvrtek vysvětlovat, proč soud nerozhodl.

Komplikace by to ale prý být neměla. Vladimír Keblůšek a redakce, televize Nova.
Zdroj Newton Media, a. s.

Příloha č. 3: Ukázka zprávy C – Zpráva se smíšeným rámcem
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Obce nebudou mít čističky, stát přijde o miliony

14.10.2009 TV Nova str. 02 19:30 Televizní noviny

zpět

Reynolds KORANTENG, moderátor

--------------------

Dobrý večer, je půl osmé, to znamená, že začínají Televizní noviny, vítejte.

Lucie BORHYOVÁ, moderátorka

--------------------

Příjemný dobrý večer, jsme rádi, že jste s námi.

Česku hrozí další evropská ostuda a vysoká sankce. Vláda slíbila Bruselu, že u nás do

konce příštího roku postaví stovky nových kanalizací a čističek. Evropská unie na ně

dala 33 miliard korun. Slib ale nedodržíme. Přes 300 měst a obcí podle Nejvyššího

kontrolního úřadu nesplňuje podmínky pro čerpání evropských peněz. Výstavba se tak v

termínu nestihne.

David PIK, redaktor

Jiří PÁNEK, redaktor

redaktor

--------------------

Tohle je bývalý Mlýnský potok v Byšicích na Mělnicku. Téct by sem měla jen dešťová

voda. Jenže pro část místních funguje jako kanalizace. Vypouštějí sem fekálie a splašky.

Jaroslav KOSTKA, majitel pozemku, na který fekálie vytékají

--------------------

Obec nemá kanalizaci a v podstatě někteří občané vypouštějí tam ty jako odpady z

žump.

obyvatelka obce Byšice

--------------------

Něco jsem slyšela, ale jako odkad, to opravdu nevím.

obyvatel obce Byšice
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--------------------

No, já o tom nic nevím.

Juraj BRNULA, starosta obce Byšice

--------------------

Je jasné, že část obyvatelstva prostě jedná protizákonně.

David PIK, redaktor

Jiří PÁNEK, redaktor

redaktor

--------------------

Splašky už poškodily základy místního zámku, ze kterého měl být po rekonstrukci

domov důchodců, tak, že mu hrozí zřícení. A obec je prý na hříšníky krátká.

Juraj BRNULA, starosta obce Byšice

--------------------

Tento problém je v drtivé většině měst, obcí v republice.

David PIK, redaktor

Jiří PÁNEK, redaktor

redaktor

--------------------

Díky štědrému bruselskému příspěvku slíbilo Česko postavit v letech 2007 až 10 stovky

nových kanalizací a řadu čističek. Vše má být hotovo už za 14 měsíců.

Juraj BRNULA, starosta obce Byšice

--------------------

Určitě se to v příštím roce nestihne.

David PIK, redaktor

Jiří PÁNEK, redaktor

redaktor

--------------------
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Ani tady v Dolní Cerekvi na Jihlavsku ještě nekopli do země.

Zdeněk JIRSA, starosta Dolní Cerekve

--------------------

Doufám, že získáme dotaci.

David PIK, redaktor

Jiří PÁNEK, redaktor

redaktor

--------------------

Evropských peněz se ale řada starostů podle Nejvyššího kontrolního úřadu nemusí

vůbec dočkat.

František DOHNAL, prezident Nejvyššího kontrolního úřadu

--------------------

314 aglomerací ty podmínky v dnešní době nesplňuje.

David PIK, redaktor

Jiří PÁNEK, redaktor

redaktor

--------------------

Ministerstvo životního prostředí tvrdí, že špatných projektů jsou jen desítky. Jejich

přípravu prý zanedbaly obce.

Jan KŘÍŽ, ředitel evropských fondů ministerstva životního prostředí

--------------------

Je to prostě na těch starostech. Oni doposud nezačali vlastně s investorskou přípravou.

David PIK, redaktor

Jiří PÁNEK, redaktor

redaktor

--------------------

Podle kontrolorů ale podcenili situaci i ministerští úředníci.
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František DOHNAL, prezident Nejvyššího kontrolního úřadu

--------------------

Zodpovědné státní orgány měly pocit, že zase obce budou mnohem samostatnější.

David PIK, redaktor

Jiří PÁNEK, redaktor

redaktor

--------------------

Česku hrozí za nedodržení termínu mnohamilionová sankce.

František DOHNAL, prezident Nejvyššího kontrolního úřadu

--------------------

Ta hrozba je reálná.

David PIK, redaktor

Jiří PÁNEK, redaktor

redaktor

--------------------

Citelné pokuty ale straší i obce a inspekce může potrestat také lidi využívající kanalizaci

načerno. David Pik a Jiří Pánek, televize Nova.
Zdroj Newton Media, a. s.