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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Šulcová Ladislava
Název práce: Rámování mediálních obsahů
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Nečas Vlastimil

Pracoviště: FSV UK; IKSŽ; KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Změny oproti schváleným tezím byly konzultovány.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jak je již od začátku patrné, hlavní těžiště práce spočívá v teoretické části. Zde autorka zpracovala velké
množství dostupných prací a podařilo se jí srozumitelně prezentovat značně heterogenní oblasti zkoumání médií.
Výzkumná část svým nastavením a ambicemi pak působí poněkud chudě ve srovnání s precizní a úplnou
teoretickou částí.
Za sporné považuji zdůvodnění výběru vzorku (tv zpravodajství) a analýzu přepisů bez vizuální složky, nicméně
autorka tomuto problému věnuje pozornost a svůj výběr zdůvodňuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba práce svědčí o pečlivém zpracování. Nicméně několik spíše technických chyb se v práci
objevuje:
-V práci není uveden celkový počet znaků,
- překlep v názvu kapitoly na straně 30,
- Shoemaker je žena - Pamela (s. 27),
- odkazy na elektronické zdroje nejsou úplné,
- u tabulek chybí absolutní hodnoty ze kterých jsou počítána procenta.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomovou práci Ladislavy Šulcové považuji za přínosnou, protože se autorce podařilo zpracovat zajímavou a
aktuální oblast zkoumání médií. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou známkou výborně až
velmi dobře, podle průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak se stavíte k Iengarově tezi, že: "V ideálním případě by média v demokratické společnosti měla sloužit

jako zrcadlo politické reality a pomáhat divákům vidět spojitosti mezi činností vlády (nebo její
nečinností) a problémy ve společnosti"?

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!